
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 123, sexta-feira, 29 de junho de 2018PÁGINA  64

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018062900064

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
CONCORRÊNCIA Nº 02/2018

Processo: 0 0 11 3 - 0 0 0 0 1 9 0 9 8 / 2 0 1 8 - 4 8 - S E I
Modalidade/Número: Concorrência n° 002/2018
Ti p o : Menor Preço
Objeto: DF-001 (EPCT) - Implantação do Pavimento da Rodovia trecho

DF-430 até a entrada Morada dos Pássaros.
Valor Estimado (R$): 19.792.281,49
Dotação Orçamentária: A despesa correrá a conta do Programa de Trabalho

26.782.6216.5745.0003 - Execução de Pavimentação Asfáltica -
Natureza de Despesa 44.90.51. Fonte 248. - Exercício 2018.
Fonte: CIDE - Exercício 2019

Prazo Execução: 180 dias e 720 dias para Monitoramento Ambiental
Data/Hora de Abertura: 31/07/2018 às 10h
Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603
Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do

DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente -
C J P.

Retirada do Edital/Alte-
rações

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º
andar, sala 102, localizado no SAM, Lote "C", Brasília - DF,
CEP: 70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço
eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 28 de junho de 2018.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018

Aquisição de material permanente - scanners de mesa, conforme especificações e condições
no anexo I do edital, Processo SEI nº 00113.00003678/2018-13. Data e horário para re-
cebimento das propostas: até 9h00min do dia 11 de julho de 2018, com valor estimado de R$
34.404,00.
Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 28 de junho de 2018.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRTTO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE IMÓVEIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA VENDA DE IMÓVEIS
AVISO DE EDITAL Nº 5/2018-IMÓVEIS

A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -TERRACAP, Empresa Pública
vinculada à Secretaria de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Te c-
nologia, leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública em
31 de julho de 2018 para Venda de Imóveis destinados a Comércio, Residência,
Oficina, Indústria em Geral, Prestação de Serviços e outros Imóveis situados em
Brasília e demais cidades do Distrito Federal, obedecidas as condições do Edital
nº 5/2018-Imóveis, conforme processo nº 00111-00003562/2018-31-SEI, cujos
exemplares e formulários de propostas de compra poderão ser obtidos nas Agências
do BRB - Banco de Brasília S/A e na Sede da TERRACAP, localizada no SAM
- Bloco "F" (próximo ao Palácio do Buriti), e na página eletrônica da TERRACAP
( w w w. t e r r a c a p . d f . g o v. b r / s i s t e m a s I n t e r n e t / G R C / u c / i m p r i m i r F o r m P a r t icipacao/). O de-
pósito da caução deverá ser efetuado até o dia 30 de julho de 2018 nas Agências
do BRB - Banco de Brasília S/A, para a conta caução da TERRACAP - CNPJ n.º
00.359.877/0001-73 - Banco 070 - Agência 121 - Conta nº 900.102-0 - tão
somente por meio de depósito identificado, transferência eletrônica - TED - ou
pagamento do boleto expedido no sítio da Terracap, após cadastramento da
proposta on line, vedados depósitos não identificados, em cheques, ou realizados
em caixas eletrônicos. As propostas de compra deverão ser entregues, pes-
soalmente, entre 09 h e 10 h do dia 31 de julho de 2018 no Auditório do Edifício
Sede da Companhia, localizado no Bloco "F", Setor de Área Municipais - SAM,
ou de maneira on-line, por meio do endereço eletrônico www.terracap.df.gov/edital-
de-licitacao-online, sendo que sua conferência e leitura dar-se-á após o en-
cerramento da primeira etapa dos trabalhos (recebimento das propostas). Em caso
de eventuais dúvidas, informações complementares poderão ser obtidas pelos
telefones: (061) 3342.2013, 3342.2525 ou pessoalmente na Sede da TERRACAP no
horário das 7 h às 19 h.

WAGNER CONRADO QUINTANEIRO
Presidente da Comissão - Substituindo

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO
REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2018 -IMÓVEIS

A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, em sua
Decisão nº 337/2018-DIRET, 3255ª sessão, realizada em 27/06/2018, decidiu, com
base nos tópicos 48.3 e 49, do Edital n.º 02/2018-Imóveis, homologar o resultado

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,
DESENVOLVIMENTO,  INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

da licitação, objeto do referido Edital, conforme processo nº. 00111-
00000421/2018-66, proclamando-se vencedores os seguintes licitantes: ITEM 59 -

VALDENE SARAIVA LOPES R$ 86.500,00; ITEM 100 - FALCÃO RAMOS
CONSTRUÇÃO E REFORMAS EIRELI R$ 356.001,00 E ITEM 144 - ELÉTRICA
FLAMAR LTDA R$ 2.251.000,00. A Diretoria Colegiada decidiu manter so-
brestados da homologação os itens 43, 52, 77, 78, 84 e 91, os quais terão o prazo
de 60 (sessenta) dias, conforme previsto nos tópicos 40 e 40.1, para com-
plementação da documentação exigida no Capítulo V - B) DA DOCUMENTAÇÃO
NECESSÁRIA PARA QUALQUER MODALIDADE DE PAGAMENTO ou para que
manifestem o interesse no pagamento à vista. Na oportunidade, convocam-se os
licitantes vencedores a comparecerem dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis,
contados após a publicação deste, na Divisão de Atendimento ao Cliente - DIATE,
localizada no térreo do Edifício Sede da TERRACAP, Bloco "F" - Setor de Áreas
Municipais - SAM, no horário das 7 às 19 horas, para assinatura do controle de
pagamento à vista ou equivalente à entrada inicial e efetuar o recolhimento do
preço ajustado, conforme descrito no tópico 73.1 do Edital. Esclarece na opo r-
tunidade, que os licitantes vencedores supracitados deverão nos 30 (trinta) pri-
meiros dias contados após a publicação deste, assinar no Cartório indicado, a
Escritura Pública de Compra e Venda correndo todas as despesas por conta dos
licitantes, inclusive as cartorárias e os impostos, preços públicos ou taxas in-
cidentes, de conformidade com o contido no tópico 73.2 do aludido Edital. O não
atendimento às citadas exigências, dentro dos prazos já estipulados importará no
desfazimento do negócio, com a consequente aplicação da penalidade prevista no
tópico 74 do Edital. Esclarece, ainda, aos interessados que, de acordo com o
contido no tópico 65 do Edital, não caberá recurso quanto a presente ho-
mologação.

Brasília/DF, 28 de junho de 2018
WAGNER CONRADO QUINTANEIRO

Presidente substituindo

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO A BOLSA DE PESQUISADOR
VISITANTE ESTRANGEIRO - PVE-FAP/DF

Processo: 00193.00000515/2018-91. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 320/2018 - Programa de Bolsas de Pesquisador Visitante Estrangeiro - Edital nº
10/2017 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; Mariana de Souza Castro, como OUTORGADO/COORDENADOR
e Universidade de Brasília - UnB - Instituto de Ciências Biológicas, como INSTITUIÇÃO
EXECUTORA. OBJETO: Concessão de bolsas na modalidade Pesquisador Visitante (PVE).
NOTA DE EMPENHO 2018NE00356, Data: 16/05/2018, Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil
reais); Programa de trabalho: 19.571.6207.9083.0007; Fonte: 100; Natureza de Despesa:
33.90.18; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses após a liberação da primeira parcela dos recursos
pela FAP. DATA DA ASSINATURA: 26/06/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como OUTORGADO/CO-
ORDENADOR: Mariana de Souza Castro e pela INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVEN-
TO: Helena Eri Shimizu, Reitora.

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 00193.00000814/2018-25. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 426/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Maria Aparecida Alves Leite dos
Santos como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a)
70th AACC Annual Scientific Meeting & Clinical Lab Expo. NOTA DE EMPENHO
2018NE00604, Data: 07/06/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26/06/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Maria Aparecida Alves Leite dos Santos.

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA - EDITAL 09/2016 (*)

Seleção Pública de Propostas para Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico ou de Inovação
em Empresas Emergentes de Base Tecnológica - STARTUPs BRASÍLIA
Processo: 0193.001580/2016. Espécie: contrato de concessão de subvenção econômica n.º
1319/2016. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, como
OUTORGANTE; Rafael Gonçalves Rodeiro, como OUTORGADO e a RIBON LTDA - ME,
como OUTORGADA EMPRESA EXECUTORA. OBJETIVO: concessão de apoio finan-
ceiro, na forma de subvenção econômica, no montante de R$ 148.152,00 (cento e quarenta
e oito mil e cento e cinquenta e dois reais), a serem liberados em uma ou mais parcelas e
estabelecer condições para a execução do projeto intitulado "Ribon". Crédito Orçamentário:
PT: 19.571.6207.6026.0011; Fonte; 100. ND 33.60.45 Nota de Empenho: 2018NE00616,
data: 08/06/2018, Valor: R$ 74.074,00, Vigência: 12 (doze) meses após a liberação da
primeira parcela dos recursos. Data da assinatura: 18/06/2018; SIGNATÁRIOS: pela OU-
TORGANTE, Meire Aparecida Lopes Machado, Superintendente de Ciência, Tecnologia e
Informação; pelo OUTORGADO COORDENADOR e pela OUTORGADA EMPRESA
EXECUTORA, Rafael Gonçalves Rodeiro.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 121, de 27/06/2018, página 40.

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VI-

SITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL - RETIFICAÇÃO*
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o
resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos
de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem
realizados no mês de AGOSTO de 2018, após análise dos recursos administrativos in-
terpostos tempestivamente. Propostas apresentadas na seguinte ordem: beneficiário e valor
aprovado: Agnaldo Cuoco Portugal, R$ 9.927,00; Ana Tayla Rodrigues Ferreira, R$
2.075,00; Andrea Genovese de Oliveira, R$ 9.350,00; Andreia Biolchi Mayer, R$ 10.000,00;


